
 

 

 

 

昶和纤维（绍兴）有限公司 

年产 2000 万米锦纶布织造及 22829 吨织物面料染整 

技改提升项目 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 
 

 

建设单位：昶和纤维（绍兴）有限公司 

编制单位：昶和纤维（绍兴）有限公司 

二 O 二三年十二月  



 

 
  



 

 

责  任  表 

 

建 设单位：昶和纤维（绍兴）有限公司 

法 人代表：陈明泽 

 

编 制单位：昶和纤维（绍兴）有限公司 

法 人代表：陈明泽                  

 

电话： 0575-82736666  

[...]
脱胶、缫丝工序  

环境

保护

措施 

4 

废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或

污染物排放量增加（废气无组织排放改为有组

织排放除外）。 

项目实际建设过程中将两

套定型废气装置处理后合

并成 1 根排气筒排放；原先

无组织排放的纱线烘干废

气收集后经两套烘干废气

处理装置处理后排放；以上

变化不会导致污染物排放

量增加 

5 排气筒高度降低 10%及以上。 
项目建设排气筒高度符合

环评要求 

6 

新增废水排放口；废水排放去向由间接排放改

为直接排放；直接排放口位置变化导致不利环

境影响加重。 

项目建设不新增废水排放

口，废水排放方式符合环评

要求 

7 
危险废物处置方式由外委改为自行处置或处

置方式变化导致不利环境影响加重。 

项目建设产生危险废物委

托处置 

3.4 项目不应通过验收的八种情形分析 

参照《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管工

作机制的意见》（环执法〔2021〕70 号），开展自主验收监督检查，重点关注是否存

在不应通过验收的八种情形。本项目参照不应通过验收的八种情形进行对照分析，详细

情况见下表 3.4-1。 

表 3.4-1   项目不应通过验收的八种情形对照表 

不应通过验收的八种情形 本项目实际建设变动情况 结论

环评要求的环境保护设施未建成、未与

主体工程同时投入生产或使用。 

环评要求的环境保护设施已与主体工程同时投入生

产或使用。 

建设项

目不涉

及不应

通过验

收的情

形 

超标超总量排污。 项目总量未超过环评及批复要求。 

发生重大变动未重新报批环评文件。 根据表 3.3-1，项目不涉及重大变动。 

建设过程中造成的重大环境污染或生态

破坏未完成整改。 

项目建设过程中未造成的重大环境污染或生态破

坏。 



年产 2000 万米锦纶布织造及 22829 吨织物面料染整技改提升项目竣工环境保护验收监测报告 

20 

不应通过验收的八种情形 本项目实际建设变动情况 结论

纳入排污许可管理的项目无证或不按许

可证排污。 

企业于 2023 年 5 月 12 日完成排污许可证核发技术

评估会，申领了排污许可证（排污许可证已包括本

次验收内容）。 

治污能力不能满足主体工程需要。 项目治污能力满足主体工程需要。 

被处罚的违法行为未改正完成。 项目从立项至调试过程中无环境违法或处罚记录。 

验收报告存在严重质量问题或验收中弄

虚作假等。 
验收报告不存在严重质量问题，验收中无弄虚作假。 

由上表可知，项目不涉及不应通过验收的情形。 



年产 2000 万米锦纶布织造及 22829 吨织物面料染整技改提升项目竣工环境保护验收监测报告 

21 

4 环境保护设施 

4.1 主要污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

1、企业废水特点 

本项目属于印染类项目，根据行业污染特点，产生废水具有水量大、有机污染物含

量高、色度深、水质偏碱性等特点，废水可生化性一般，有一定量的难以生化降解物质，

项目污染物主要来自印染加工过程中所用的染料和化学助剂等。 

项目废水主要污染因子为 pH、CODcr、色度、SS 等，氨氮和总氮浓度不高，同时

可能含有低浓度的苯胺类。 

根据验收期间废水在线监测系统记录数据，废水产生情况如下表： 

表 4.1-1    验收期间废水量统计 

类别 验收监测日期 水量，吨 备注 

废水排放量 

2023.10.18 3918 

在线监测记录统计 
2023.10.19 4254 
2023.10.20 3284 
2023.10.21 3675 

回用水量 

2023.10.18 2618 

企业记录统计 
2023.10.19 2815 
2023.10.20 2160 
2023.10.21 2230 

2、废水处理方式 

厂区内已落实清污分流、雨污分流工作，车间外设置明沟收集厂内初期雨水，初期

雨水纳入厂区专门雨水收集池收集后作污水处理，连续大雨情况下的后期清洁雨水通过

规范化雨水排放口排入市政雨水管网。生产中的工艺废水、辅助配套设施产生废水等均

通过厂区综合污水处理站集中处理，并经深度处理后，部分回用于生产工艺中，其余纳

管排放，送上虞污水处理厂处理，最终排放杭州湾。 

污水处理站 24h 运行，废水连续排放，根据企业验收期间废水在线监测系统记录

数据，以及企业现有废水收集处理方式，废水产生处置情况见表 4.1-2。 

表 4.1-2   项目废水产生排放情况汇总表 

治理

对象 

环评 实际 

治理措施 去向 治理措施 去向 

综合

废水 

生活污水经化粪池预处理，综

合废水处理系统 7000t/d 装置，

部分外排至上虞

污水处理厂、部

生活污水经化粪池预处理，综合

废水处理系统 6000t/d 装置，同

与环评

一致 



年产 2000 万米锦纶布织造及 22829 吨织物面料染整技改提升项目竣工环境保护验收监测报告 

22 

治理

对象 

环评 实际 

治理措施 去向 治理措施 去向 

同时配套 RO 膜深度处理回用

系统 5000t/d 

分回用 时配套 RO 膜深度处理回用系统

5000t/d 

其他 

采用清污、雨污分流排水，厂

区设置 500m3 左右初期雨水池

1 个，初期雨水进入综合废水

处理站处理，设置完善的冷凝

水回用水收集池。厂区设置两

个 500m3 事故应急池。 

上虞污水处理厂

采用清污、雨污分流排水，厂区

设置 500m3 左右初期雨水池 1

个，初期雨水进入综合废水处理

站处理，设置完善的冷凝水回用

水收集池。厂区设置两个 500m3

事故应急池。 

与环评

一致 

综合上表，企业实际建设过程中综合污水站处理规模较环评中的处理规模减少了

1000t/d，主要考虑企业实际不再上马年产 2000 万米锦纶布织造项目，根据原环评内容，

约 1100t/d 的织造废水不再产生。因此，企业实际建成的的综合污水处理站用于处理企

业产生的废水在水量方面是可行的。 

3、废水处理工艺 

 

图 4.1-1   项目环评废水处理工艺图 



年产 2000 万米锦纶布织造及 22829 吨织物面料染整技改提升项目竣工环境保护验收监测报告 

23 

 

图 4.1-2  项目实际污水处理工艺流程图 

经现场核实，项目废水处理工艺流程如下： 

为使处理构筑物和管渠不受废水高峰流量或浓度变化的冲击，设置调节池集中均衡

调质，废水经调节池均匀水质后由提升泵输送至生化好养池中进行生化处理，在反应池

中投加混凝剂、助凝剂等，配合搅拌机搅拌混合，除去废水中大部分的悬浮物质及部分

有机污染物，固液混合物在沉淀池中进行泥水分离，上清液自流进入中间池。物化反应

池产生的污泥定期排至污泥池浓缩处理后由污泥泵输送至污泥压滤机脱水处理，压滤机

产生的泥饼外运处理，滤液回流至调节池进一步处理。 

针织染色废水进入气浮池，气浮池中加入高分子凝聚剂，破坏水中胶体及有机物的

电位，压缩电离层，从而使这些物质在水中失去稳定，被混凝剂吸附，通过气浮装置而

被去除，从而大大降低了后续好氧的进水负荷。实践表明：物化对去色、去 CODcr 有

显著效果。针织染色废水经气浮处理后由综合调节池进入生化好氧池，这是个好氧生化

系统，池内设组合填料，以及微孔曝气系统，由鼓风机提供空气。在充足供氧的条件下，

附着生长在填料表面的好氧微生物群以废水中的有机物为营养，对其进行分解、吸收，

从而达到去除污水中有机物的目的。 

在二沉池中投加混凝剂、助凝剂等，配合搅拌机搅拌混合，除去废水中剩余的悬浮

物质及部分有机污染物，固液混合物在沉淀池中进行泥水分离，上清液自流进入中间水



年产 2000 万米锦纶布织造及 22829 吨织物面料染整技改提升项目竣工环境保护验收监测报告 

24 

池；部分上清液达标外排，部分进入深度处理系统。 

物化反应池产生的污泥定期排至污泥池浓缩处理后由污泥泵输送至污泥压滤机脱

水处理，压滤机产生的泥饼外运处理，滤液回流至调节池进一步处理。 

4、其他废水处理措施 

（1）本次验收项目清污分流、雨污分流，雨水通过雨水口外排，雨水口设明显的

标志，并安装雨水口应急闸门、应急泵，当雨水超标时，通过关闭雨水沟阀门，启动水

泵可将雨水的不达标废水送污水处理站处理。 

（2）厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，车间生产废水分质分类眀管高

架输送，标注统一颜色、废水类别及流向。污水外排管道在厂区内实现眀管化。清污管

线必须明确标志。企业各类废水做到应纳尽纳。 

（3）企业标准排放口已按规范化设置、安装流量计、在线监控系统并与绍兴市生

态环境局上虞分局联网，同时已设置废水采样口并设立明显的标志牌，在线监测系统对

水量、pH、氨氮、CODcr 进行在线监测。 

5、小结 

企业实施了清污分流、雨污分流。现有厂区共设有一个标准化污水排放口和一个雨

水排放口，污水排放口安装有在线监测系统。企业实际建设过程中综合污水站处理规模

较环评中的处理规模减少了 1000t/d，处理工艺与环评基本一致；考虑企业实际不再上

马年产 2000 万米锦纶布织造项目，根据原环评内容，约 1100t/d 的织造废水不再产生，

因此企业实际建成的的综合污水处理站用于处理企业产生的废水在水量方面是可行的。 

4.1.2 废气 

1、项目废气污染特征 

项目废气主要有导热油锅炉燃气废气、定型废气、涂层及调浆废气、纱线烘干废气

及污水站恶臭废气；因年产 2000 万米锦纶布织造项目不再实施，因此环评中分析产生

的织造前道色纱及浆纱烘干废气不再产生；原先无组织排放的纱线烘干废气收集后经两

套烘干废气处理装置处理后排放。具体本项目废气产生情况汇总表见下表。 

表 4.1-3    废气排放情况一览表 

车间 编号 
产生工

序 
主要污染物

环评要求 实际情况 

治理措施 排气筒 治理措施 排气筒 

锅炉房 G1 锅炉 
SO2、NOx、烟

尘 
高空排放 DA001（15m） 高空排放 

DA001 

（15m） 

染色车间 G2 定型 
油烟、颗粒物、

SO2、NOx、

水喷淋＋静

电＋脱白除

DA002（15m）

DA003（15m）

水喷淋＋静电

＋脱白除雾 
DA002（15m）



年产 2000 万米锦纶布织造及 22829 吨织物面料染整技改提升项目竣工环境保护验收监测报告 

25 

车间 编号 
产生工

序 
主要污染物

环评要求 实际情况 

治理措施 排气筒 治理措施 排气筒 

VOCs、臭气浓

度 

雾 

G3 
涂层及调

浆 

VOCs、DMF、

苯系物 

RTO 焚烧处

置 
DA004（15m）RTO 焚烧处置 DA003（15m）

染色车间 

G5 

烘干 VOCs 无组织 / 
氧化喷淋+水喷

淋 

DA007（15m）

纱线染整

车间 
烘干 VOCs 无组织 / DA008（15m）

污水站 G6 
废水综合

处理 

NH3、H2S、臭

气浓度 

次氯酸钠喷

淋+碱喷淋
DA007（15m）

次氯酸钠喷淋+

碱喷淋 
DA009（15m）

由表 4.1-3 可知： 

⑴因年产 2000 万米锦纶布织造项目不再实施，因此环评中分析产生的织造前道色

纱及浆纱烘干废气不再产生，不再配套上述废气的处理装置； 

⑵定型废气设置两套处理装置，环评中每套定型废气处理装置各设 1 根排气筒，实

际建设过程中，定型废气经两套处理装置处理后合并由 1 根排气筒统一排放； 

⑶环评中纱线染色后烘干废气为无组织排放，实际建设过程中烘干废气收集后经两

套“氧化喷淋+水喷淋”装置处理后经 2 跟排气筒排放。 

2、主要采取废气收集治理措施 

相关废气的收集处理处理措施如下： 

 

图 4.1-1   项目主要废气处理措施汇总图 



年产 2000 万米锦纶布织造及 22829 吨织物面料染整技改提升项目竣工环境保护验收监测报告 

26 

3、小结 

实际建设过程中，定型废气排气筒设置较环评有所调整，纱线染整烘干废气由无组

织排放改进为经收集处理后排放，但各废气处理工艺基本与环评保持一致，总体处理效

率仍可满足环评要求。建议进一步加强无组织废气的收集及处理，同时强化废气收集及

处理措施管理。 

4.1.3 噪声 

1、环评要求 

（1）充分选用先进的低噪设备，如选用低噪的风机、空压机等，从声源上降低设

备噪声。 

（2）加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。 

（3）采取隔声措施切断噪声传播途径。对风机、空压机等高噪声设备设置隔声房，

并对电机加装隔声罩及减振器。 

（4）采取防震减振措施降低噪声源强。高噪声设备安装时采用减振垫。在风机的

进出口采用软管连接；使设备振动与配管隔离。 

（5）适当加强厂区的植树绿化，既能美化环境又能隔声降噪。 

2、环评要求 

本次验收项目生产依托现有厂区，根据对现有厂区的调查，厂区建设进行了合理布

局，生产区和办公区进行了明显的分区建设；车间等高噪声区尽可能布置在厂区中央；

对高噪声设备安装了基础减震，并采用了封闭车间；加强了设备的维护，确保设备良好

正常运行；项目周边 500m 无声环境敏感点，项目对声环境影响较小；厂区内及四周进

行了一定的绿化。本次验收项目各项噪声治理措施能够满足环评中的相关要求。 

4.1.4 固废 

1、固废来源 

根据项目环评内容，项目生产过程产生固废主要包括废包装桶、污泥、废反渗透膜、

纱筒纸箱、染化料、助剂内包装袋、废聚氨酯树脂、定型废油、废润滑油及职工生活垃

圾。 

2、固体废物处置措施 

项目验收期间，固废处置措施如下： 

 



年产 2000 万米锦纶布织造及 22829 吨织物面料染整技改提升项目竣工环境保护验收监测报告 

27 

表 4.1-4    项目固废处置措施表 